
n. 27/A.T. del 20-03-2023                                                                         
1  
 

1  

 
Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 

Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG)  

COPIA 
 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N. 27/AT DEL 20-03-2023 

OGGETTO: Centrale Unica di Committenza. Accordo quadro quinquennale 
per la gestione di servizi rivolti ad utenza adulta in situazione di vulnerabilità 
economica, lavorativa ed abitativa, per la Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi Ambito Territoriale Monte Bronzone Basso Sebino. CIG: 
9634690DB2. Approvazione verbale di gara n. 1 e provvedimento di 
ammissione alla procedura a termini dell'art. 76, comma 2-bis, D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  venti del mese di marzo negli Uffici della Comunità Montana 
dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
 

individuata ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
14 del 03/10/2023; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27/03/2010; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 
26/09/2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 44 
del 29/12/2022; 
VISTO il PEG 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 204 del 
29/12/2022; 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (decreto semplificazioni)”; 
VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”; 
PREMESSO che con nota assunta agli atti al prot. n. 1367 del 25 gennaio 2023, l’Area Servizi 
Sociali Ambito Basso Sebino della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi ha trasmesso la 
documentazione propedeutica alla procedura di gara per l’Accordo quadro quinquennale per la 
gestione di servizi rivolti ad utenza adulta in situazione di vulnerabilità economica, lavorativa ed 
abitativa, per la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi Ambito Territoriale Monte Bronzone-
Basso Sebino, demandando alla Centrale Unica di Committenza istituita presso la Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi l’espletamento della relativa procedura di gara;  
DATO ATTO che: 

− il valore massimo stimato dell’Accordo Quadro, ai sensi dell'art. 35, comma 4 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i., è pari ad € 748.176,40 (5 annualità), escluso IVA nella misura di legge; 



n. 27/A.T. del 20-03-2023                                                                         
2  
 

2  

− il predetto valore è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, 
lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

− l'articolo 30, comma 1, del citato D.Lgs. n. 50/2016 testualmente recita “L’affidamento e 
l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai sensi del presente 
codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle 
concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate 
nel presente codice. [...]”; 

− la categoria di servizi interessata dall'appalto è: Servizi di assistenza sociale e servizi affini, 
CPV: 85300000–2; 

− la gara sarà aggiudicata utilizzando il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, a 
termini dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (PTOT=PT+PE=70+30=100; PT min: 42);  

RICHIAMATI integralmente: 

− la propria determinazione n. 17/AT del 10 febbraio 2023 di indizione della gara d'appalto per 
l’Accordo quadro quinquennale per la gestione di servizi rivolti ad utenza adulta in situazione 
di vulnerabilità economica, lavorativa ed abitativa, per la Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi Ambito Territoriale Monte Bronzone-Basso Sebino per conto dell’Area Servizi 
Sociali Ambito Basso Sebino della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, da effettuare 
con procedura interamente telematica tramite utilizzo della Piattaforma SINTEL – Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA – Strumenti di E-Procurement – di Regione 
Lombardia, secondo le modalità di cui all’art. 60, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., mediante 
procedura aperta e secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, a termini 
dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

− il bando di gara e relativi allegati, registrati al prot. n. 3046 del 23/02/2023; 
CONSIDERATO che: 

− con la medesima determinazione n. 17/AT in data 10 febbraio 2023 si disponeva altresì di 
approvare lo schema di bando, il disciplinare di gara e i relativi modelli allegati, nonché di 
effettuare la gara d'appalto con procedura interamente telematica mediante l'utilizzo della 
Piattaforma SINTEL – Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA – Strumenti 
di E-Procurement – di Regione Lombardia, nonché di procedere ai sensi dell'art. 97 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., qualora l'offerta in base ad elementi specifici appaia 
anormalmente bassa, alla verifica della sua congruità con le modalità di cui allo stesso art. 
97; 

− il bando di gara protocollo n. 3046 del 23 febbraio 2023 veniva pubblicato sulla Piattaforma 
SINTEL – Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA – Strumenti di E-
Procurement – di Regione Lombardia in data 23 febbraio 2023 con identificativo di procedura 
ID n. 165710549, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea – GUUE – in data 27 
settembre 2021, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – GURI – V Serie Speciale 
Contratti Pubblici n. 24 in data 27 febbraio 2023 (codice redazionale TX23BFF5152), sul sito 
dell'Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici (con il n. 115359), nonché sul profilo di 
committente della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

− il termine perentorio per la presentazione delle offerte veniva stabilito dal bando di gara alle 
ore 12:00 del 16 marzo 2023; 

− la prima seduta di gara veniva fissata per il giorno 16 marzo 2023, con inizio alle ore 14:30; 
RILEVATO che nel disciplinare di gara protocollo n. 3046 in data 23 febbraio 2023 venivano 
stabilite le modalità di svolgimento della procedura di gara, ed in particolare che tutte le 
operazioni di gara si svolgevano in seduta riservata, optando per una procedura telematica 
idonea a fornire certezza in ordine all’identità del concorrente e ad assicurare l’immodificabilità 
delle offerte, consentendo altresì di tracciare qualsivoglia apertura dei file recanti i documenti di 
gara, escludendo dunque in radice ed oggettivamente la possibilità di modifica delle offerte;   
DATO ATTO che il giorno 16 marzo 2023, alle ore 14:30, il responsabile del procedimento di 
gara provvedeva ad attivare la procedura di aggiudicazione, accertando che entro il termine di 
presentazione delle offerte risultava pervenuta sulla Piattaforma SINTEL – Azienda Regionale 
per l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA – Strumenti di E-Procurement – di Regione Lombardia, 
per la procedura ID n. 165710549, una sola offerta protocollo informatico n. 1678888685522 
dall’operatore economico Cooperativa Sociale il Cantiere s.r.l. capogruppo mandataria in 
costituendo Raggruppamento Temporaneo di Concorrenti con mandanti Spazio Giovani 
Impresa Sociale Società Cooperativa Sociale, Il Piccolo Principe Società Cooperativa Sociale, 



n. 27/A.T. del 20-03-2023                                                                         
3  
 

3  

Fondazione Opera Bonomelli Onlus, Fondazione Casa Amica, Cooperativa Impresa Sociale 
Ruah Società Cooperativa Sociale, Area 21 Società Cooperativa Sociale Onlus, Azienda 
Bergamasca Formazione; 
RICHIAMATO integralmente il verbale di gara n. 1 registrato al prot. n. 4687 in data 20 marzo 
2023, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
DATO ATTO che la presente determinazione non comporta assunzione di impegno di spesa 
per la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 
DATO ATTO che: 

− responsabile unico del procedimento per l’Area Servizi Sociali Ambito Basso Sebino della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi è la Dott.ssa Francesca Bianchi; 

− responsabile del procedimento di gara è l’Arch. Claudia Cominetti, responsabile dell’Area 
Tecnica della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi e responsabile della Centrale Unica 
di Committenza; 

DATO ATTO che:  
a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013;  

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. lgs. n. 267/2000; 

Tutto ciò premesso: 

D E T E R M I N A  

1. i richiami, le premesse e l'intera narrativa formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. di approvare il verbale di gara n. 1 registrato al prot. n. 4687 in data 20 marzo 2023, che si 
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che, date le risultanze del predetto verbale di gara n. 1, l’operatore economico 
Cooperativa Sociale il Cantiere s.r.l. capogruppo mandataria in costituendo 
Raggruppamento Temporaneo di Concorrenti con mandanti Spazio Giovani Impresa 
Sociale Società Cooperativa Sociale, Il Piccolo Principe Società Cooperativa Sociale, 
Fondazione Opera Bonomelli Onlus, Fondazione Casa Amica, Cooperativa Impresa 
Sociale Ruah Società Cooperativa Sociale, Area 21 Società Cooperativa Sociale Onlus, 
Azienda Bergamasca Formazione, che ha presentato offerta protocollo informatico n. 
1678888685522 per la procedura SINTEL ID n. 165710549 per l’affidamento in epigrafe, è 
ammesso alle successive fasi della procedura di gara; 

4. di dare atto che la presente determinazione non comporta assunzione di impegno di spesa 
per la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

5. di dare atto che: 

− responsabile unico del procedimento per l’Area Servizi Sociali Ambito Basso Sebino 
della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi è la Dott.ssa Francesca Bianchi; 

− responsabile del procedimento di gara è l’Arch. Claudia Cominetti, responsabile 
dell’Area Tecnica della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi e responsabile della 
Centrale Unica di Committenza; 

6. di dare avviso di quanto disposto dal presente provvedimento all’operatore economico che 
ha presentato offerta, ai sensi dell'art. 76, comma 2-bis del D.Lgs. n. 50/2016; 

7. di procedere alla pubblicazione del presente atto in conformità all'art. 29, comma 1 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

8. di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;  

9. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del procedimento per l’Area 
Servizi Sociali Ambito Basso Sebino della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

10. di stabilire che l’efficacia e l’esecutività del presente provvedimento decorrono dalla data 
odierna. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to Arch. Claudia Cominetti 

 

 



n. 27/A.T. del 20-03-2023                                                                         
4  
 

4  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                21-03-2023 al 05-04-2023 
 
Lovere 21-03-2023 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 


